令和３年４月１日

コンサルタント業務等における最低制限価格等について

 公共工事の品質確保等、契約の適正な履行を確保する観点等か

ら、コンサルタント業務等における最低制限価格及び低入札調査

基準価格（以下、「最低制限価格等」という。）を令和３年４月１

日以降の入札公告案件から設定します。最低制限価格等の算定方

法は下記のとおりとします。ただし、入札公告等において別の方

法で最低制限価格等の定めをしたもの等、特別なものについては

この限りではありません。

業種区分ごとに、下表①から④までに掲げる額の合算額としま

す。但し、合算額が業種区分ごとに定められた設定範囲を超える

場合はその上限を、設定範囲を下回る場合はその下限値（それぞ

れの値に１万円未満の端数が生じる場合はその端数を切り捨て

た額）をそれぞれ最低制限価格等とします。

業 種 区

分

①  ②  ③  ④  設 定 範 囲

測 量 業

務

直 接 測 量

費 の 額

測 量 調 査

費 の 額

諸 経 費 の

額 ×0 . 4 8

  －  予 定 価 格

の

6 0～ 8 2％

建 築 ｺ ﾝ

ｻ ﾙ ﾀ ﾝ ﾄ

業 務

直 接 人 件

費 の 額

特 別 経 費

の 額

技 術 料 等

経 費 の 額

×0 . 6

諸 経 費 の

額 ×0 . 6

予 定 価 格

の

6 0～ 8 0％

土 木 ｺ ﾝ

ｻ ﾙ ﾀ ﾝ ﾄ

業 務

直 接 人 件

費 の 額

直 接 経 費

の 額

そ の 他 原

価 の 額 ×

0 . 9

一 般 管 理

費 等 の 額

×0 . 4 8

予 定 価 格

の

6 0～ 8 0％

地 質 調

査 業 務

直 接 調 査

費 の 額

間 接 調 査

費 の 額 ×

0 . 9

解 析 等 調

査 業 務 費

の 額 ×0 . 8

諸 経 費 の

額 ×0 . 4 8

予 定 価 格

の

2 / 3～ 8 5％

補 償 関

係 ｺ ﾝ ｻ ﾙ

ﾀ ﾝ ﾄ 業

務

直 接 人 件

費 の 額

直 接 経 費

の 額

そ の 他 原

価 の 額 ×

0 . 9

一 般 管 理

費 等 ×

0 . 4 5

予 定 価 格

の

6 0～ 8 0％

※ 表 中 の 各 費 目 は 、い ず れ も 税 抜 で 、予 定 価 格（ 税 抜 ）算 出 の 基 礎

と な っ た 額 と し ま す 。

※ 算 出 し た 額（ 設 定 範 囲 の 上 限 値 、下 限 値 に よ り 算 出 し た 場 合 を 含

む ）に １ 万 円 未 満 の 端 数 が 生 じ る 場 合 、そ の 端 数 を 切 り 捨 て た 額

と し ま す 。

※ 業 種 区 分 が 複 数 に ま た が る 案 件 に つ い て は ，業 種 区 分 ご と 上 記 に

よ り 最 低 制 限 価 格 を 算 出 し ， そ の 合 算 額 に よ る こ と と し ま す 。

最低制限価格等（税込）は、上記算出額に 100 分の 110 を乗

じて得た額とします。